

بِسْمِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

عن علي بن الحسين عليه السلام قال:

﴿لَوْ يَعْلَمُ النَّاسُ مَا فِي طَلَبِ الْعِلْمِ لَطَلَبُوهُ وَ لَوْ بِسَفْكِ الْمُهْجِ وَ خَوْضِ اللَّجَجِ﴾

الكافي، جلد ۱، صفحه ۳۵

امام خامنه‌ای مدظله العالی:

درس خواندن و تهذیب اخلاق و هوشیاری سیاسی همراه با تلاش‌های انقلابی،
وظائفی هستند که دختران و پسران این نسل باید آنها را هرگز فراموش نکنند. ۱۳۹۸/۹/۲۴

عنوان:

إِسْنَادِ أَعْمَالٍ وَ أُمُورٍ بِإِخْتِصَارٍ، حَقِيقَةُ أَمْرِ نَهْ مَجَازٍ!

شناسنامه مطلب	
e-b-7	کد مطلب
بلاغت / حقیقت و مجاز عقلی	موضوع
بصیرتی / مدیریت توحیدی	موضوع مرتبط
علمی / ادبیات عربی / بیان / کمک آموزشی / جواهر البلاغة / مثال و تطبیق	رده
إِسْنَاد، مجاز عقلی، توحید افعالی، امام خامنه‌ای	برچسب

پایگاه تزکیه‌ای، علمی، بصیرتی و مهارتی نُمُو

nomov.ir

امام خامنه‌ای مدظله‌العالی به زیبایی از سوره مبارکه نصر، حقیقی بودن اسناد امور به خدای متعال را استفاده می‌کند:

«در مقیاس امتها و ملتها که حساب کنیم، وقتی ملتی به ثروت و قدرتی می‌رسد، به پیروزی‌ای دست می‌یابد و به رشد علمی‌ای نائل می‌گردد، آن‌جا جای امتحان آن ملت است. اگر ملتها بتوانند در اوج قدرت، خودشان را سالم نگه دارند، از امتحان سرافراز بیرون آمده‌اند. اما اگر جمعیتها و ملتها، آن‌وقت که زحمت از سرشان کم شد، خدا را فراموش کردند، ناموفق و سرافکنده از امتحان بیرون آمده‌اند. لذا، قرآن در سوره‌ی کوتاه «نصر»، خطاب به پیغمبر صلوات‌الله‌علیه می‌فرماید: «بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ. اِذَا جَآءَ نَصْرُ اللّٰهِ وَ الْفَتْحُ وَ رَآیْتَ النَّاسَ یَدْخُلُوْنَ فِیْ دِیْنِ اللّٰهِ اَفْوَاجًا»^۱ این، اوج قدرت یک نبی است که خدا به او فتح و نصرت بدهد و مردم، گروه‌گروه در دین او وارد شوند. این‌جا، جایی است که انسان باید مواظب خود باشد. لذا می‌افزاید: «فَسَبِّحْ بِحَمْدِ رَبِّکَ وَ اسْتَغْفِرْ لَهُ اِنَّهٗ كَانَ تَوَّابًا»^۲ در همان لحظه‌ی پیروزی به یاد خدا باش. خدا را تسبیح کن و حمد بگو که رویکرد این همه توفیق‌نه‌کار تو، که کار خداست. به خودت نگاه نکن؛ به قدرت الهی نگاه کن. یک ملت، یک رهبری حکیمانه و الهی مثل نبی اکرم صلی‌الله‌علیه‌وآله‌وسلم در چنین جاهایی مواظب است که امت، راه خود را گم نکند. تقوا این‌جاست که به داد یک ملت می‌رسد.»^۳

از دو قسمت آیه، مطلب فوق استفاده می‌شود:

۱- اضافه «نصر» به «الله»

۲- امر به حمد و ستایش پروردگار

یعنی این پیروزی و فتح، کار خدا بود و بدین خاطر باید او را حمد گویی نه خود را.

در همان لحظه‌ی پیروزی به یاد خدا باش. خدا را تسبیح کن و حمد بگو که رویکرد این همه توفیق‌نه‌کار تو، که کار خداست. به خودت نگاه نکن؛ به قدرت الهی نگاه کن.

۱ - سوره نصر، آیه ۲۱

۲ - سوره نصر، آیه ۳

۳ - بیانات در تاریخ ۱۳۷۲/۱۱/۲۹